
COMUNE DI AMANDOLA
COD. ISTAT 109002

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del 31-03-17  Numero  49 

Oggetto: SERVIZIO RACCOLTA RIFIUTI - INCARICO SVOLTO DALLA DITTA LA
SPLENDENTE SOCIETA' COOPERATIVA DI PETRITOLI - APPROVAZIONE VERBALI DI
CONCILIAZIONE SINDACALE PER DEFINIZIONE PENDENZE PERSONALE DIPENDENTE.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trentuno del mese di marzo alle ore 19:00, nella sede
comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO P
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO A
LUPI PIERGIORGIO ASSESSORE P
CRUCIANI SARA ASSESSORE P
SCIRE' CHIARA ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Signor BOLLI STEFANIA incaricato della
redazione del verbale.

Assume la presidenza il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di SINDACO che
dichiarata aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla
trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO
Art. 5 DPR 5 ottobre 2010 n. 207
Art. 30 D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267

B) MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Premesso:
- Che in data 04.04.2014, con determina dell’area tecnica n. 47, il servizio di
“Raccolta dei rifiuti con il metodo di prossimità stradale” veniva affidato alla ditta
La Splendente Società Cooperativa, con sede legale in Petritoli (FM), via Pacifico
Marini n. 52, P.I. 01218960449, la quale svolgeva il predetto servizio fino al
31.07.2015, giusta proroga di cui alle DGC n. 42 del 29.04.2015 e n. 63 del
22.06.2015;
- Che in data 13.04.2016, con note assunte ai Prot. nn. 3589, 3590, 3591 e 3592,  i
lavoratori Vallesi Andrea, Rapacci Leonello, Rapacci Matteo e Lupi Stefano
comunicavano al Comune di Amandola che la cooperativa La Splendente,
nonostante sollecitata, non provvedeva al pagamento delle loro spettanze,
ritardando il pagamento delle mensilità di giugno 2015, di luglio 2015, dei ratei di
fine rapporto e del TFR;
- Che nel caso di mancato pagamento delle retribuzioni, può trovare applicazione
l’art. 5 del D.P.R. 207/2010, che recita “Intervento sostitutivo della stazione
appaltante in caso di inadempienza retributiva dell’esecutore e del
sub-appaltatore”;
- Che in data 08.06.2016 il Comune di Amandola, in ottemperanza a quanto
disposto dal suddetto articolo, diffidava per iscritto la ditta “La Splendente Società
Cooperativa” a provvedere al pagamento delle retribuzioni dovute ai sopraindicati
lavoratori entro i successivi quindici giorni e che tale termine decorreva
infruttuosamente senza che pervenisse al Comune alcuna contestazione circa la
fondatezza della richiesta da parte del soggetto inadempiente;
- Che in data 22.03.2017 la CGIL di Fermo, Ufficio Vertenze Legali, inviava al
Comune di Amandola proposta conciliativa volta a dirimere definitivamente la
controversia attraverso il pagamento diretto da parte del Comune di Amandola -
per conto della cooperativa La Splendente - delle retribuzioni nette di giugno 2015,

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 31-03-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



di luglio 2015, dei ratei di fine rapporto e del TFR ai lavoratori Vallesi Andrea,
Rapacci Leonello, Rapacci Matteo e Lupi Stefano;

Ritenuto che la proposta transattiva appare pienamente aderente all’interesse
pubblico del Comune oltre che conforme alla disciplina prevista in materia di
appalti;

Visti gli schemi di Verbale di conciliazione così come predisposti dall’Ufficio
Vertenze Legali della CGIL di Fermo in rappresentanza dei lavoratori interessati;

Acquisito sui medesimi schemi di Verbale di conciliazione il parere favorevole
dell’Avv. Nullo Palazzetti incaricato dall’Ente della vertenza concernente l’appalto
di servizi con la Cooperativa La Splendente;

C) PROPOSTA

In ottemperanza a quanto previsto dal primo comma dell’art. 5 DPR 5 ottobre 2010
n. 207 si propone di deliberare quanto segue:

Di ritenere tutto quanto in premessa parte integrante e sostanziale del1.
dispositivo dell’atto deliberativo;

Di approvare i Verbali di conciliazione in sede sindacale allegati al presente2.
atto quale parte integrante e sostanziale;

Di autorizzare il Sindaco pro tempore a sottoscrivere i verbali di3.
conciliazione pervenuti al prot. n. 4016 del 22.03.2017, i quali prevedono il
pagamento diretto da parte del Comune di Amandola - per conto della
cooperativa La Splendente - delle retribuzioni nette di giugno 2015, di luglio
2015, dei ratei di fine rapporto e del TFR ai lavoratori:

LUPI STEFANO, nato ad Amandola (FM) il 12.08.1986 ed ivi residente in Via-

Ancona n. 7, C.F. LPUSFN86M12A252N per euro 8.151,55;
RAPACCI LEONELLO, nato a Montefortino (FM) il 12.02.1953 e residente ad-

Amandola (FM) in Via Casa Tasso n. 6, C.F. RPCLLL53B12F509L per euro
2.561,74;
RAPACCI MATTEO, nato ad Amandola (FM) il 07.05.1987 ed ivi residente in-

Via Casa Tasso n. 6, C.F. RPCMTT87E07A252K per euro 16.059,73;

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 31-03-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



VALLESI ANDREA, nato ad Amandola (FM) il 23.08.1988 ed ivi residente in-

C.da Cucchiaroni n. 2, C.F. VLLNDR88M23A252B per euro 9.680,64;
detraendo tali importi, per complessivi euro 36.453,66, dalle somme dovute alla
ditta La Splendente Società Cooperativa con sede legale in Petritoli (FM), via
Pacifico Marini n. 52, P.I. 01218960449, impegnate nel codice bilancio n.
09.03-1.03.02.15.004, ex cap. 1582, salva ed impregiudicata ogni eventuale ulteriore
azione da parte dell’ente per altri profili attinenti l’appalto di cui in premessa;

Di dare atto che il citato esborso viene disposto al solo fine di definire il4.
pagamento ai dipendenti predetti senza riconoscimento alcuno di eventuali
diritti vantati dalla Ditta La Splendente Società Cooperativa nei confronti
dell’Ente stesso e con espressa riserva di verifica dell’esatto adempimento
delle condizioni contenute nell'appalto di servizi di cui in premessa, anche
in ordine all'applicazione delle eventuali penali contrattualmente previste
ed alla eventuale richiesta di risarcimento dei danni derivanti al Comune
dall'inadempimento del contratto;

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli5.
effetti dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 31-03-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il documento istruttorio dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
condivisi, di deliberare in merito;

VISTO l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine della regolarità tecnica, espresso dal
Responsabile competente ed in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile del
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime, resa in forma palese per alzata di mano,

D E L I B E R A

Di ritenere tutto quanto in premessa parte integrante e sostanziale del6.
dispositivo dell’atto deliberativo;

Di approvare i Verbali di conciliazione in sede sindacale allegati al presente7.
atto quale parte integrante e sostanziale;

Di autorizzare il Sindaco pro tempore a sottoscrivere i verbali di8.
conciliazione pervenuti al prot. n. 4016 del 22.03.2017, i quali prevedono il
pagamento diretto da parte del Comune di Amandola - per conto della
cooperativa La Splendente - delle retribuzioni nette di giugno 2015, di luglio
2015, dei ratei di fine rapporto e del TFR ai lavoratori:

LUPI STEFANO, nato ad Amandola (FM) il 12.08.1986 ed ivi-

residente in Via Ancona n. 7, C.F. LPUSFN86M12A252N per euro 8.151,55;
RAPACCI LEONELLO, nato a Montefortino (FM) il 12.02.1953 e-

residente ad Amandola (FM) in Via Casa Tasso n. 6, C.F.
RPCLLL53B12F509L per euro 2.561,74;

RAPACCI MATTEO, nato ad Amandola (FM) il 07.05.1987 ed ivi-

residente in Via Casa Tasso n. 6, C.F. RPCMTT87E07A252K per euro
16.059,73;

VALLESI ANDREA, nato ad Amandola (FM) il 23.08.1988 ed ivi-

residente in C.da Cucchiaroni n. 2, C.F. VLLNDR88M23A252B per euro
9.680,64;

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 31-03-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



detraendo tali importi, per complessivi euro 36.453,66, dalle somme dovute
alla ditta La Splendente Società Cooperativa con sede legale in Petritoli
(FM), via Pacifico Marini n. 52, P.I. 01218960449, impegnate nel codice
bilancio n. 09.03-1.03.02.15.004, ex cap. 1582, salva ed impregiudicata ogni
eventuale ulteriore azione da parte dell’ente per altri profili attinenti
l’appalto di cui in premessa;

Di dare atto che il citato esborso viene disposto al solo fine di definire il9.
pagamento ai dipendenti predetti senza riconoscimento alcuno di eventuali
diritti vantati dalla Ditta La Splendente Società Cooperativa nei confronti
dell’Ente stesso e con espressa riserva di verifica dell’esatto adempimento
delle condizioni contenute nell'appalto di servizi di cui in premessa, anche
in ordine all'applicazione delle eventuali penali contrattualmente previste
ed alla eventuale richiesta di risarcimento dei danni derivanti al Comune
dall'inadempimento del contratto.

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione favorevole unanime, resa in forma palese per alzata di mano,

D E L I B E R A

Di dichiarare l’atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 - 4°
comma - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 31-03-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA



Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49
comma 1°  e dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE con attestazione della
copertura finanziaria:

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:□

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:□

Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009,convertito con L. 102/2009, il□
preventivo accertamento della compatibilità del programma conseguente al presente
atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa

SALVO VARIAZIONE BILANCIO 2017/2019 PER SUCCESSIVO PAGAMENTO  A SEGUITO DI
FIRMA VERBALI DI CONCILIAZIONE CON I DIPENDENTI

Amandola, lì   31-03-17

PARERE:       Favorevole  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   31-03-17

Il Responsabile del servizio interessato
MARINANGELI ADOLFO

Importo Capitolo Azione Pre-Acc. IAcc.

Pre-Imp. Imp.Descrizione Importo Capitolo Azione

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 31-03-2017 - Pag. 7 - COMUNE DI AMANDOLA

Descrizione



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO BOLLI STEFANIA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 6859  Amandola, li 17-05-17

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato
pubblicato all’Albo Pretorio comunale il 17-05-17  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente
trasmesso in elenco ai capigruppo consiliari.

Amandola, lì 17-05-17

IL SEGRETARIO COMUNALE
BOLLI STEFANIA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 31-03-17

perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000;□
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. n. 267/2000;□

Amandola, lì 17-05-17

IL SEGRETARIO COMUNALE
BOLLI STEFANIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 31-03-2017 - Pag. 8 - COMUNE DI AMANDOLA


